QUARTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 20116  CADERNO 5

8. MARGARETH NAOMI MIYAHARA
9. SUELEN COSTA CORRÊA
10. PAULA MIONETE RIBEIRO PINA
11. RONALDO RABELO RODRIGUES
12. SUZANNY SILVA LADEIRA
Os candidatos que não comparecerem na data, local e horário
determinados serão considerados eliminados do Processo
Seletivo e dar-se-á sequência a ordem de classificação.
COREME/FHCGV
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202253

PORTARIA Nº. 56, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto de 01 de Janeiro de 2.011, publicado no DOE n°
31.824 de 03.01.2011.
Considerando o relatório final da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, instaurado pela PORTARIA Nº 408
de 28/09/2010, publicada no DOE nº 31.765 de 04/10/2010
e prorrogada através da PORTARIA Nº 550 de 01/12/2010,
publicada no DOE nº 31.805 de 06/12/2010;
Considerando ainda o Artigo 224, parágrafo único da Lei
5.810/94;
RESOLVE:
ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar, que tinha por
objeto apurar a conduta do servidor FRANCISCO RUY SILVA
MATOS, ocupante do cargo de Aux. Informática área saúde,
matrícula nº 123021/1, lotado no Serviço de Clínica Psiquiátrica
desta Fundação, uma vez que não fora provada a materialidade
de qualquer conduta ilícita por parte do servidor no “esquema”
de venda de consultas/exames médicos nesta instituição.

PORTARIA Nº 057, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada
no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE,
CESSAR, a partir de 07.02.2011, a Gratificação de Tempo
Integral da servidora abaixo relacionada, concedida pela
PORTARIA Nº 501, de 22.11.2010, publicada no DOE nº 31.798,
de 25.11.2010.

MATRICULA NOME CARGO

5091322/ 1 IZABEL CELINA DA SILVA MURTA DATILOGRAFO

PORTARIA Nº 58 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada
no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 347 de 23/09/2009,
publicada no DOE nº 31.512 de 25/09/2009 que designou os
colaboradores abaixo relacionados para comporem o COMITÊ DE
ÉTICA EM PESQUISA da Fundação Pública Estadual Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna.

ANDREA CRISTINA BELTRÃO FERREIRA MÉDICO

ANDREA DAS GRAÇAS FRAZÃO BRELAZ NUTRICIONISTA

AROLDO TAVARES TEIXEIRA USUÁRIO

BELINA PINTO SOARES USUÁRIO

BENEDITO PAULO BEZERRA MÉDICO

CRISTINA BASTOS ALVES LINS PSICÓLOGO

GILVANILDE TENÓRIO MENDES DOS
SANTOS

ENFERMEIRO

HELDER JOSÉ LIMA REIS MÉDICO

HELENA DOS SANTOS NUTRICIONISTA

JOSÉ AUGUSTO BASTOS ACÁCIO FISIOTERAPEUTA

MARCO AURELIO ARBAGE LOBO ARQUITETO
URBANISTA

MARIA CLAUDECIRA MOURA MOURÃO ENFERMEIRO

MARIA TEREZA SANCHES FIGUEIREDO ENFERMEIRO

MÁRIO ANTÔNIO MORAES VIEIRA ENFERMEIRO

PAULO ROBERTO SANTOS WANDERLEY ADMINISTRADOR

PEDRO PAULO FREIRE PIANI GERENTE DE
ÁREA II

SAUL RASSY CARNEIRO FISIOTERAPEUTA

PORTARIA Nº 59, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada
no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os colaboradores, abaixo relacionados, para comporem
o COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA da Fundação Pública Estadual
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.

Nº NOME DOS MEMBROS PROFISSÃO

01 ANDREA CRISTINA BELTRÃO FERREIRA MÉDICO

02 ANDREA DAS GRAÇAS FRAZÃO BRELAZ NUTRICIONISTA

03 CRISTINA BASTOS ALVES LINS PSICÓLOGO

04 DELON NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE ADVOGADO

05 DILMA DO SOCORRO MORAES DE SOUZA MÉDICO

06 FERNANDO DE SOUZA FLEXA RIBEIRO FILHO MÉDICO

07 HELDER JOSÉ LIMA REIS MÉDICO

08 JOSE DE ARIMATEIA RODRIGUES REIS PSICÓLOGO

09 JOSÉ AUGUSTO BASTOS ACÁCIO FISIOTERAPEUTA

10 MARIA CLAUDECIRA MOURA MOURÃO ENFERMEIRO

11 MARIA TEREZA SANCHES FIGUEIREDO ENFERMEIRO

12 MÁRIO ANTÔNIO MORAES VIEIRA ENFERMEIRO

13 PAULO ROBERTO SANTOS WANDERLEY ADMINISTRADOR

14 PEDRO PAULO FREIRE PIANI PSICÓLOGO

15 SAUL RASSY CARNEIRO FISIOTERAPEUTA

16 XAENE DUARTE MENDONÇA NUTRICIONISTA

PORTARIA Nº 60 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada
no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 208 de 23/06/2010,
publicada no DOE nº 31.695 de 25/06/2010, que constituiu a
Comissão Permanente de Licitação composta pelos servidores
abaixo relacionados, lotados nesta Fundação Pública Hospital de
Clínicas Gaspar Vianna.

•	 CELIMAR DO SOCORRO FERREIRA
DA SILVA

AGENTE ADMINISTRATIVO

•	 MARIA ROSANGELA SANTOS
RODRIGUES

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

•	 HELEN ROSEANNIE RIBEIRO
MONTEIRO

AGENTE ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº 61 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada
no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.
Considerando a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações
posteriores, que constituíram normas para Licitações e Contratos
na Administração Pública.
RESOLVE:
CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação, composta
pelos servidores abaixo relacionados, lotados nesta Fundação
Pública Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, sob a presidência
da primeira.

•	 LILIA NAZARÉ LIMÃO DE BARROS GERENTE DE ÁREA II

•	 LAÉRCIA LOPES RIBEIRO ADMINISTRADOR HOSPITALAR

•	 EDNEI PINHEIRO RODRIGUES AUXILIAR ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº 62 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada
no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 243 de 07/07/2010,
publicada no DOE nº 31.707 de 13/07/2010.

PORTARIA Nº 63 , DE 07 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada
no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.
Considerando o Termo de Adesão SLTI nº 00449/2006 de
12/05/2006, firmado entre o Governo do Estado do Pará, através
da SEAD e a Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação
– SLTI, Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão – MPOG,
que permite o acesso e utilização do Sistema Integrado de
Administração de Serviços Gerais – SIASG;
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, lotados nesta
Fundação Pública Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, com os
seguintes status:
AUTORIDADE HOMOLOGADORA
NOME: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
MATRICULA: 5832438/4
CPF: 294.930.052-91
TELEFONE COMERCIAL: (91) 3276-5665
ENDEREÇO COMERCIAL: TRAV. ALFERES COSTA, S/N –
PEDREIRA – BELÉM/PA.
CEP: 66.087-660.
PREGOEIROS
NOME: WILLIAM SARAIVA GARCIA

MATRICULA: 726133/1
CPF: 227.748.402-44
TELEFONE COMERCIAL: (91) 4005-2669
ENDEREÇO COMERCIAL: TRAV. ALFERES COSTA, S/N –
PEDREIRA – BELÉM/PA.
CEP: 66.087-660.
EQUIPE DE APOIO
LILIA NAZARÉ LIMÃO BARROS
LAÉRCIA LOPES RIBEIRO
EDNEI PINHEIRO RODRIGUES
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202380

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 201676
NÚMERO: 13

Assinatura: 17/04/2010
Valor: 31.896,00
Justificativa: Onde se lê: contrato 22/2006 Leia-se: contrato
22A/2006.
Contrato: 22/2006
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202376

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 03/02/2011
Valor: 149.850,00
Vigência: 04/02/2011 a 04/02/2012
Justificativa: O objeto do Presente Instrumento é a Prorrogação
do Contrato originário em 12 (doze) meses, a contar de
04/02/2011.
Contrato: 31
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso
13122012545340000 339039  0101000000 Estadual
Contratado: COMPUTER STORE COMERCIO E SERVIÇOS
TECNOLOGICOS LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9140084008
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202344

Órgao: FUNDACAO CURRO VELHO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 23
Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor    Observação
LUCIANE SOBANIA GOMES  ASSESSOR   GEP-DAS-012.4
Ordenador: Hilda Quingosta Baganha

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202245

PORTARIA Nº036/2011-IAP, DE 04/02/2011- REVOGAR
Nome:  JULIETE MARIA ROSA DE SOUZA  e IRENICE DA SILVA
GONÇALVES
Objetivo:  Revogar a PORTARIA Nº 056/2006-IAP, de 15/05/06,
que designou  as servidoras como  Agente de Desenvolvimento
e Capacitação- ADC,